ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Курганский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Лушникова С.А., 

с участием: государственного обвинителя Нарыжнего А.С.,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Ломакина А.В.,

при секретаре Кривцовой Я.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего столяром в ООО «Леспромпресс», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в соответствии с приказом начальника отдела по работе с персоналом публичного акционерного общества «Курганский машиностроительный завод» (далее – по тексту ПАО «Курганмашзавод», ПАО «КМЗ») №/к2019-1 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен начальником формовочного участка сталечугунолитейного цеха ПАО «Курганмашзавод».

ПАО «Курганмашзавод» зарегистрировано по адресу: 

<

адрес>

Лицом, владеющим контрольным пакетом акций ПАО «Курганмашзавод» (доля в уставном капитале более 50%) является предприятие, входящее в состав государственной корпорации «Ростех» – акционерное общество «НПО «Высокоточные комплексы» (с участием государства 100%).

ФИО2, являясь начальником формовочного участка сталечугунолитейного цеха ПАО «Курганмашзавод», в своей деятельности должен был руководствоваться:

- Конституцией Российской Федерации, а именно ч. 3 ст. 37, согласно которой каждый имеет право на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации; статьей 35, согласно которой денежные средства, полученные лицом в качестве заработной платы, являются его имуществом, которого никто не может быть лишен иначе как по решению суда;

- Трудовым кодексом Российской Федерации, а именно: ст. 129, согласно которой вознаграждением за труд признается заработная плата, в объем которой, кроме прочего, входят премии и поощрительные выплаты; ст.ст. 1, 3, 129, 132, в соответствии с которыми целями трудового законодательства являются установление государственных гарантий трудовых прав и свобод граждан, создание благоприятных условий труда, защита прав и интересов работников и работодателей. Каждый имеет равные возможности для реализации своих трудовых прав. Заработная плата (оплата труда работника) – вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные и стимулирующие выплаты. Заработная плата каждого работника зависит от его квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда и максимальным размером не ограничивается, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом. Запрещается какая бы то ни было дискриминация при установлении и изменении условий оплаты труда; ст. 60.2, в соответствии с которой с письменного согласия работника ему может быть поручено выполнение в течение установленной продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по другой или такой же профессии (должности) за дополнительную оплату, поручаемая работнику дополнительная работа по другой профессии (должности) может осуществляться путем совмещения профессий (должностей). Поручаемая работнику дополнительная работа по такой же профессии (должности) может осуществляться путем расширения зон обслуживания, увеличения объема работ. Для исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику может быть поручена дополнительная работа как по другой, так и по такой же профессии (должности); ст. 151, согласно которой при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производится доплата;

- Положением об оплате труда и премировании руководителей, специалистов и служащих ПАО «Курганмашзавод», а именно подп. 5.4.1., в соответствии с которым наряду с работой, определенной трудовым договором, работнику может быть поручено выполнение дополнительной работы по другой или такой же должности с его письменного согласия за дополнительную плату; подп. 7.4.1., в соответствии с которым ежемесячно в распоряжение руководителей СП выделяется фиксированный фонд доплат для регулирования уровня начисляемой заработной платы персонала подразделения и поощрения отдельных работников за выполнение дополнительных функций, выходящих за пределы основной нормы труда, сформированный за счет приносящей доход деятельности. 

В обязанности ФИО2, как начальника формовочного участка сталечугунолитейного цеха (далее также СЧЛЦ) ПАО «Курганмашзавод», в соответствии с пп. 4.6, 4.7, 4.23, 4.24, 4.29, 6.12 Должностной инструкции, утвержденной начальником СЧЛЦ от ДД.ММ.ГГГГ, входило: соблюдение норм трудового законодательства Российской Федерации, правил внутреннего трудового распорядка, трудовой дисциплины; соблюдение правил и норм охраны труда, техники безопасности и пожарной безопасности; координация работы мастеров, рабочих участка и служб; соблюдение кодекса этики и служебного поведения работника ПАО «Кургапнмашзавод»; вносить на рассмотрение вышестоящего руководства предложения о поощрении или наказании работников своего участка.

В связи с занимаемой должностью ФИО2 было достоверно известно о том, что регулирование социально-трудовых отношений работников сталечугунолитейного цеха ПАО «Курганмашзавод» производится в соответствии с действующими коллективными договорами ПАО «Курганмашзавод» на 2021-2024 годы, согласно которым работодатель обязуется в том числе, согласно: пп. 2.3.1 - добиваться успешной деятельности предприятий, повышения культуры производства и дисциплины труда, повышать материальное благосостояние работающих, профессиональный уровень; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные трудовым кодексом Российской Федерации и коллективным договором; пп. 4.3.3. - производить доплаты за совмещение профессий и расширение зоны обслуживания по соглашению сторон с учетом содержания и объема дополнительной работы; пп. 4.3.5. - производить премирование работников согласно действующим премиальным положениям; п.п. 4.6.2. - извещать каждого работника о составных частях заработной платы за соответствующий период, размерах и основаниях произведенных удержаний, общей денежной сумме, подлежащей выплате, через выдачу расчетных листков либо посредством электронной почты по письменному заявлению работника.

Таким образом, работники сталечугунолитейного цеха ПАО «Курганмашзавод» имели право на доплаты за совмещение должностей, расширение зоны обслуживания, а также на премии из фонда руководителя. 

Занимая должность начальника формовочного участка сталечугунолитейного цеха ПАО «Курганмашзавод», ФИО2, являясь должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения иными подразделениями ПАО «Курганмашзавод», выполняя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции на предприятии оборонно-промышленного комплекса, входящего в состав государственной корпорации «Ростех», совершил преступление против интересов государственной службы с использованием своего служебного положения. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящегося на территории 

<

адрес>, которому было предоставлено право материально поощрять работников формовочного участка на основании п. 7.4 Положения об оплате труда руководителей, специалистов и служащих, возник преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий путем предоставления сведений в отдел труда и заработной платы ведомостей учета и состава отработанного времени бригады и путем выдвижений незаконных требований подчиненным сотрудникам о передаче ему денежных средств, выплаченных на основании его вышеуказанных ведомостей учета и состава отработанного времени бригады из фонда руководителя, который он последовательно реализовал при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2, осознавая, что в результате его действий будут существенно нарушены охраняемые законом интересы ПАО «Курганмашзавод», интересы общества и государства, при этом работники в силу зависимого от него положения и его авторитета как должностного лица, занимающего руководящую должность, не смогут отказаться от выполнения его незаконных указаний, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, находясь на своем рабочем месте в помещении начальника формовочного участка, расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, в нарушение вышеуказанных нормативных правовых актов, регламентирующих его деятельность и требований своей должностной инструкции, явно превышая свои должностные полномочия, а также используя авторитет занимаемой им должности лично сообщил подчиненным сотрудникам Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО7, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, ФИО8, Потерпевший №14, Потерпевший №15 и Потерпевший №16 о необходимости передачи ему части денежных средств, полученных ими за выполнение работы, не предусмотренной их служебными обязанностями, за счет средств фонда руководителя. При этом, ФИО29, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15 и Потерпевший №16 в силу зависимого от ФИО2 положения и его авторитета как должностного лица, занимающего руководящую должность, понимая, что невыполнение указаний последнего может повлечь для них негативные последствия на работе, не смогли отказаться от выполнения незаконных указаний.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь на территории ПАО «Курганмашзавод», будучи наделенным организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, находящихся у него в служебном подчинении, на основании полученного согласия ФИО29, Потерпевший №2, ФИО3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, ФИО31 Потерпевший №14, Потерпевший №15 и Потерпевший №16 на возврат части денежных средств из планируемых к получению внес в ведомость учета и состава отработанного времени бригады за январь, февраль, март, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2021 года, январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, ноябрь, декабрь 2022 года, январь, февраль, март, июнь, июль, сентябрь и декабрь 2023 года, завышенные сведения о произведенной работе вышеперечисленных лиц, которые передал в отдел труда и заработной платы (далее - ОТиЗ). 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании внесенных изменений в ведомость учета и состава отработанного времени бригады, за фактически исполненные трудовые обязанности, начислены и выплачены денежные средства путем их перечисления на банковские счета:

- ФИО29 на общую сумму 98 000 рублей;

- Потерпевший №2 на общую сумму 139 500 рублей;

- Потерпевший №6 на общую сумму 60 000 рублей;

- Потерпевший №7 на общую сумму 28 500 рублей;

- Потерпевший №9 на общую сумму 93 500 рублей;

- Потерпевший №10 на общую сумму 222 500 рублей;

- Потерпевший №11 на общую сумму 108 300 рублей;

- Потерпевший №12 на общую сумму 22 500 рублей;

- ФИО33 на общую сумму 10 000 рублей;

- Потерпевший №14 на общую сумму 12 500 рублей;

- Потерпевший №16 на общую сумму 10 000 рублей;

- ФИО32 на общую сумму 5 000 рублей;

- Потерпевший №4 на общую сумму 10 000 рублей;

- Потерпевший №5 на общую сумму 92 500 рублей;

- Потерпевший №8 на общую сумму 35 000 рублей;

- Потерпевший №15 на общую сумму 63 500 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ после зачисления на банковские счета указанных лиц денежных средств (заработной платы), включающих в себя премию из фонда руководителя, премированные работники, находящиеся от ФИО2 в служебной зависимости, опасаясь наступления неблагоприятных последствий по службе, переводили денежные средства в безналичном виде на банковские счета ФИО2 и его супруги ФИО9 в определенной им заранее сумме, а именно:

- ФИО29, находясь на территории 

<

адрес>, используя сервис «Сбербанк Онлайн», перечислила денежные средства:

· на банковский счет ФИО48 с банковского счета своего супруга: ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 1 минуты в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут в размере 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 39 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 22 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 57 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 55 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 27 минут в размере 10 000 рублей; 

· на банковский счет ФИО49 с принадлежащего ей банковского счета: ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 16 минут в размере 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 13 минут в размере 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 21 минуты в размере 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 26 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 9 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 54 минут в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 28 минут в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 18 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 56 минут в размере 5 000 рублей; 

- Потерпевший №2, находясь на территории 

<

адрес>, используя сервис «Сбербанк Онлайн», перечислила с принадлежащего ей банковского счета на банковский счет ФИО2 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 57 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 3 минут в размере 6 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 42 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 15 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 3 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 1 минуты в размере 3 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 1 минуты в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 55 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 1 минуты в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 57 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 8 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 28 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 38 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 59 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 24 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 26 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 22 минут в размере 9 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 25 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 16 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 6 часов 54 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 6 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов в размере 7 500 рублей;

- Потерпевший №6, находясь на территории 

<

адрес>, используя сервис «Сбербанк Онлайн», перечислил с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет ФИО2 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 37 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 4 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 6 часов 55 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 14 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов 6 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 58 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 52 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 13 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 43 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 48 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 1 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 38 минут в размере 2 500 рублей; 

- Потерпевший №7, находясь на территории 

<

адрес>, используя сервис «Сбербанк Онлайн», перечислил с принадлежащего ему банковского счета денежные средства:

· на банковский счет ФИО2: ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 1 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 37 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 12 минут в размере 3 000 рублей; 

· на банковский счет ФИО50: ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 13 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 28 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 1 минуты в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 8 минут в размере 3 000 рублей; 

- Потерпевший №9, находясь на территории 

<

адрес>, используя сервис «Сбербанк Онлайн», перечислила с принадлежащего ей банковского счета денежные средства на банковский счет ФИО2: ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 5 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 59 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 28 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 53 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 53 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 55 минут в размере 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 56 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 2 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 43 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 49 минут в размере 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 48 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 21 минуты в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 42 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 49 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 54 минут в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 43 минут в размере 5 000 рублей; 

- Потерпевший №10, находясь на территории 

<

адрес>, используя сервис «Сбербанк Онлайн», перечислила с принадлежащего ей банковского счета денежные средства:

· на банковский счет ФИО51 ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 3 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 3 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 6 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 34 минут в размере 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 9 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов 44 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 52 минут в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 9 минут в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 50 минут в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 8 минут в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут в размере 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 23 минут в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 6 минут в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 53 минут в размере 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 6 минут в размере 12 500 рублей;

· на банковский счет ФИО2: ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 38 минут в размере 10 000 рублей; 

- Потерпевший №11, находясь на территории 

<

адрес>, используя сервис «Сбербанк Онлайн», перечислила с принадлежащего ей банковского счета денежные средства на банковский счет ФИО52: ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 52 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 12 минут в размере 3 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов 59 минут в размере 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 17 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 49 минут в размере 1 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 22 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 56 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 43 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 1 минуты в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 31 минуты в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 15 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 51 минуты в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 24 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 58 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 47 минут в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 19 минут в размере 12 500 рублей; 

- Потерпевший №12, находясь на территории 

<

адрес>, используя сервис «Сбербанк Онлайн», перечислил с принадлежащего ему банковского счета денежные средства:

· на банковский счет ФИО53: ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 7 минут дважды в размере по 5 000 рублей, всего 10000 рублей; 

· на банковский счет ФИО2: ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 51 минуты в размере 12 500 рублей; 

- Потерпевший №13, находясь на территории 

<

адрес>, используя сервис «Сбербанк Онлайн», перечислила с принадлежащего ей банковского счета денежные средства: 

· на банковский счет ФИО54: ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 36 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 22 минут в размере 5 000 рублей; 

· на банковский счет ФИО2: ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 19 минут в размере 2 500 рублей; 

- Потерпевший №14, находясь на территории 

<

адрес>, используя сервис «Сбербанк Онлайн», перечислил с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет ФИО55 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 55 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 25 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 22 минут в размере 5 000 рублей;

- Потерпевший №16, находясь на территории 

<

адрес>, используя сервис «Сбербанк Онлайн», перечислила с принадлежащего ей банковского счета на банковский счет ФИО56 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 11 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 37 минут в размере 5 000 рублей; 

- Потерпевший №3, находясь на территории 

<

адрес>, используя сервис «Сбербанк Онлайн», перечислил с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет ФИО2 денежные средства ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 11 минут в размере 5 000 рублей; 

- Потерпевший №4, находясь на территории 

<

адрес>, используя сервис «Сбербанк Онлайн», перечислила с принадлежащего ей банковского счета на банковский счет ФИО2 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 37 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 22 минут в размере 5 000 рублей; 

- Потерпевший №5, находясь на территории 

<

адрес>, используя сервис «Сбербанк Онлайн», перечислил с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет ФИО2 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 27 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 15 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 33 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 40 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 51 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 16 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 23 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов 43 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 51 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 33 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 18 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 25 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 25 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 22 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 26 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 57 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 19 минут в размере 5 000 рублей; 

- Потерпевший №8, находясь на территории 

<

адрес>, используя сервис «Сбербанк Онлайн», перечислила с принадлежащего ей банковского счета на банковский счет ФИО2 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 32 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 14 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 19 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 42 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 4 минут в размере 7 500 рублей;

- Потерпевший №15, находясь на территории 

<

адрес>, используя сервис «Сбербанк Онлайн», перечислила с принадлежащего ей банковского счета на банковский счет ФИО58 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 37 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 2 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 2 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 50 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 50 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 14 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 31 минуты в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 3 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 58 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 14 минут в размере 3 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 17 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 36 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 2 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 55 минут в размере 5 000 рублей.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, явно превышая свои должностные полномочия, а также в нарушение ст. 35, ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 3, 129, 132 Трудового кодекса Российской Федерации и Положений об оплате труда, умышленно совершил действия, которые никто и никогда не вправе совершать, а именно незаконно потребовал и получил от подчиненных сотрудников: ФИО29, Потерпевший №2, ФИО57, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, ФИО35, Потерпевший №14, Потерпевший №15 и Потерпевший №16 начисленные на основании внесенных им данных в ведомость учета и состава отработанного времени бригады выплат о совмещении, денежные средства на общую сумму 1011 300 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

Преступные действия ФИО2 повлекли причинение материального ущерба, существенное нарушение прав и законных интересов ФИО29, Потерпевший №2, ФИО34, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, ФИО36, Потерпевший №14, Потерпевший №15 и Потерпевший №16, нарушение их конституционного права на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации, и незаконное изъятие у них денежных средств, а также повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся:

- в нарушении требований ст. 15 Конституции Российской Федерации, обязывающей органы государственной власти, должностных лиц соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы; 

- в нарушении гарантированного ст. 35 Конституции Российской Федерации права на то, что никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда, а денежные средства, полученные лицом в качестве заработной платы, являются его имуществом; 

- в нарушении гарантированного ч. 3 ст. 37 Конституции Российской Федерации права на вознаграждение за труд, без какой бы то ни было дискриминации;

- в нарушении положений ст.ст. 129, 132 Трудового Кодекса Российской Федерации о том, что вознаграждением за труд признается заработная плата, в объем которой кроме прочего входят премии и поощрительные выплаты; запрещается какая бы то ни было дискриминация при установлении и изменении условий оплаты труда;

- в подрыве авторитета руководства ПАО «Курганмашзавод», а именно в создании у работников предприятия и граждан отрицательного мнения о произволе должностных лиц, способных из личной заинтересованности безнаказанно нарушать законодательство Российской Федерации в корыстных целях, создании негативного образа предприятия, где нарушаются права работников, трудового законодательства.

Указанные обстоятельства установлены судом на основе анализа представленных сторонами и исследованных в ходе судебного разбирательства по делу доказательств.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал частично, пояснив, что он не оспаривает фактические обстоятельства дела, однако не согласен с квалификацией содеянного, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В явке с повинной ФИО2 добровольно сообщил, что в период с 2019 года по 2023 год получал с подчиненных сотрудников денежные средства, которые последние получали в качестве доплат, а именно от Потерпевший №12, Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №7, Потерпевший №6, Потерпевший №15, Потерпевший №5, Потерпевший №4, ФИО29, Потерпевший №14 (т. 1, л.д. 9).

В ходе следствия подсудимый ФИО2 показал, что в период с 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ занимал должность начальника формовочного участка сталечугунолитейного цеха на ПАО «Курганмашзавод». В его должностные обязанности входило, в том числе, распределение коэффициента трудового участия (КТУ) и совмещение за исполнение определенных обязанностей. Он определял по участку, какие работы необходимо выполнять по совмещению, а в последующем определял сумму за это по итогу отработанного месяца. Для этого он оформлял наряд, в котором указывал фамилии сотрудников, которые работали по совмещению и напротив каждой фамилии указывал сумму денежных средств. В последующем наряд, который он согласовывал у начальника цеха ФИО10, он передавал в Отдел труда и заработной платы ПАО «Курганмашзавод» для начисления заработной платы сотрудникам. В связи с профессионализмом сотрудника и сложностью работы на участке он мог повышать определенным категориям лиц трудовой коэффициент, для того чтобы заработная плата у сотрудника стала выше. Примерно в 2019 году он решил получать с подчиненных сотрудников денежные средства, получаемые ими в качестве доплаты за совмещение и КТУ, для чего обращался к сотрудникам с предложением о повышении им КТУ либо предоставлении сведений о совмещении исполнения ими обязанностей, однако денежные средства, которые будут приходить им необходимо будет возвращать ему либо на его на банковскую карту, либо на банковскую карту его супруги. В частности с данным предложением он обращался к: Потерпевший №12, Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №7, Потерпевший №6, Потерпевший №15, Потерпевший №5, Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №16, ФИО29, Потерпевший №14, Потерпевший №11. Фактически работники выполняли указанную работу. С полученной от работников суммы он около 100 000 рублей в 2019 году потратил на нужды участка, а остальные денежные средства обратил в свою пользу. Он подтверждает, что получил денежные средства от: ФИО29 на общую сумму 98 000 рублей; Потерпевший №2 на общую сумму 139 500 рублей; Потерпевший №6 на общую сумму 60 000 рублей; Потерпевший №7 на общую сумму 28 500 рублей; Потерпевший №9 на общую сумму 93 500 рублей; Потерпевший №10 на общую сумму 222 500 рублей; Потерпевший №11 на общую сумму 108 300 рублей; Потерпевший №12 на общую сумму 22 500 рублей; ФИО4 на общую сумму 10 000 рублей; Потерпевший №14 на общую сумму 12 500 рублей; Потерпевший №16 на общую сумму 10 000 рублей; ФИО3 на общую сумму 5 000 рублей; Потерпевший №4 на общую сумму 10 000 рублей; Потерпевший №5 на общую сумму 92 500 рублей; Потерпевший №8 на общую сумму 35 000 рублей; Потерпевший №15 на общую сумму 63 500 рублей (т. 3, л.д. 210-215, 246-249).

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 подтвердил их, пояснив, что явку с повинной он написал добровольно, самостоятельно явившись к следователю с этой целью. 

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, подтверждающие вину подсудимого.

Потерпевшая ФИО29 показала, что в АО «Курганмашзавод» работает с 2000 года в сталечугунолитейном цехе. Примерно в конце 2020 года к ней обратился ФИО2, пояснив, что выписал ей заработную плату чуть выше и данную сумму необходимо ему вернуть в полном объеме. По поводу повышения заработной платы она не возражала, так как ФИО2 ее начальник, и она не хотела портить с ним отношения, чтобы ей не урезали заработную плату. Изначально она осуществляла перевод денежных средств через банковскую карту своего мужа ФИО11, так как у нее не было приложения «Сбербанк онлайн», а в дальнейшем она установила на свой мобильный телефон указанное приложение и осуществляла перевод самостоятельно. В частности, она перевела на банковский счет ФИО28 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в размере 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей. Ее супруг переводил ФИО28 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 рублей. Суммы, которые необходимо было перевести, ей называл ФИО2 (т. 3, л.д. 51-54).

Потерпевшая Потерпевший №15 показала, что в АО «Курганмашзавод» работала с 2003 года по ДД.ММ.ГГГГ в сталечугунолитейном цехе. В период с 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ ее начальником был ФИО2. Примерно в конце 2020 – в начале 2021 года ФИО2 пояснил, что повысил ей заработную плату, однако все то, что придет выше она должна отдать ему. Она согласилась, так как опасалась, что ей могут уменьшить заработную плату. В этой связи она переводила ФИО28 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 37 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 2 минуты в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 50 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 31 минуту в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 3 минуты в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 14 минут в размере 3 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 2 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут в размере 5 000 рублей (т. 3, л.д. 2-5).

Потерпевший Потерпевший №5 показал, что он работает на АО «Курганмашзавод» с 2002 года в сталечугунолитейном цехе. В начале 2021 года к нему обратился начальник участка ФИО2, который пояснил, что он ему повысит заработную плату, однако тот должен будет ее вернуть ему, так как необходимы деньги на нужды цеха. Перед каждым поступлением заработной платы ФИО2 сообщал сумму, которую необходимо перевести. Он осуществлял переводы денежных средств на банковскую карту ФИО2 в приложении «Сбербанк онлайн»: ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 27 минут в размере 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут в размере 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 33 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 51 минуту в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 43 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минуту в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 33 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 18 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 59 минут в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 22 минуты в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 26 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут в размере 5 000 рублей. В связи с тем, что ФИО2 являлся его начальником, он переводил ту сумму, которую ему говорил ФИО2, опасаясь, что в случае его отказа, ему может быть уменьшена заработная плата. Работы по совмещению он выполнял (т. 3, л.д. 11-15).

Потерпевшая Потерпевший №16 показала, что в АО «Курганмашзавод» работает с 1999 года в сталечугунолитейном цехе. В период с 2019 года по 2024 год начальником формовочного участка был ФИО2. Примерно в конце 2020 – в начале 2021 года к ней обратился ФИО2, который пояснил, что у них имеется проблема с уборочным инвентарем и что он выпишет ей заработную плату больше, чтобы она отдала ему денежные средства, на которые он закупит инвентарь. Она согласилась, так как ФИО2 был ее начальником. В этой связи она переводила ФИО59 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 11 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут в размере 5 000 рублей (т. 3, л.д. 21-23).

Потерпевшая Потерпевший №13 показала, что в АО «Курганмашзавод» работает с 2014 года в сталечугунолитейном цехе. Начальник формовочного участка ФИО2 говорил, что вместе с зарплатой ему будут приходить дополнительные денежные средства и эту сумму нужно будет переводить его супруге либо ему. Какую сумму денежных средств нужно было переводить ФИО2 сообщал заранее, суммы всегда были разные. В этой связи на карту ФИО2 ею были осуществлены переводы денежных средств: 14 июля 2021 г. в размере 2500 рублей; 14 июля 2022 г. в размере 2 500 рублей, а на карту его супруги ФИО2 13 июля 2023 г. в размере 5 000 рублей. Она согласилась на просьбу ФИО2 о переводе денежных средств, так как он был ее начальником (т. 3, л.д. 28-30).

Потерпевшая Потерпевший №11 показала, что в АО «Курганмашзавод» она работает с 2016 года в сталечугунолитейном цехе. В конце 2020 – в начале 2021 года к ней обратился начальник формовочного участка ФИО2, который сообщил, что он начислил ей повышенную заработную плату и денежные средства, которые она получит сверх нормы, необходимо вернуть ему. Она согласилась на просьбу ФИО2 в связи с зависимым от нее положением как работника. В этой связи она осуществила переводы денежных средств на банковскую карту ФИО28: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 52 минуты в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут в размере 3 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 59 минут в размере 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 17 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 49 минут в размере 1 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 22 минуты в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 56 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 43 минуты в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 1 минуту в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 24 минуты в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 58 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут в размере 12 500 рублей. Работы по совмещению ею выполнялись. Суммы, которые необходимо было перевести, сообщал ФИО2 (т. 3, л.д. 36-40).

Потерпевший Потерпевший №14 показал, что он работает в АО «Курганмашзавод» с 1991 года в сталечугунолитейном цехе. В период с 2019 года по 2024 год его начальником был ФИО2. В конце декабря 2020 – в начале января 2021 года к нему обратился ФИО2, который пояснил, что выпишет ему повышенную заработную плату, однако ту часть, которую он ему выпишет, необходимо будет перевести ему на банковскую карту его супруги. В этой связи он осуществил переводы денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 55 минут в размере 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 25 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 22 минуты в размере 5 000 рублей. Работы по совмещению он выполнял (т. 3, л.д. 62-64).

Потерпевший Потерпевший №12 показал, что он работает в АО «Курганмашзавод» с 2015 года в сталечугунолитейном цехе. В период с 2019 года по 2024 год его начальником был ФИО2. В конце июня 2021 года ФИО2 сказал, что выпишет ему повышенную заработную плату, однако указанную сумму он должен будет перевести ему. Он согласился, так как ФИО2 был его начальником. В этой связи ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 7 минут он перевел на счет ФИО28 денежные средства в размере 10000 рублей. Аналогичным образом ФИО2 обратился к нему в июне 2022 года, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 51 минуту он перевел на счет ФИО28 12 500 рублей (т. 3, л.д. 72-74).

Потерпевший Потерпевший №3 показал, что он работает в АО «Курганмашзавод». В период его трудоустройства по январь 2024 его начальником был ФИО2. В конце августа 2021 года ФИО2 сообщил, что в сентябре придет заработная плата на 5000 больше, указанная выплата будет стоять в графе «Совмещение» и что указанную сумму он должен будет перевести ему на его банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ ему пришла заработная плата и в тот же день в 10 часов 6 минут он перевел 5000 рублей ФИО2. Работы по совмещению им выполнялись (т. 3, л.д. 82-84).

Потерпевшая Потерпевший №9 показала, что она работает в АО «Курганмашзавод» с 2015 года. В период с 2019 года по 2024 год его начальником был ФИО2. В конце января 2021 года ФИО2 сказал, что будет выписывать ему повышенную заработную плату и ту часть, которая будет начислена дополнительно, нужно будет переводить ему. В этой связи она перевела на счет ФИО28 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 5 минут в размере 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 59 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 55 минут в размере 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 2 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 43 минуты в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут в размере 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 48 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минуту в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 49 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 43 минуты в размере 5 000 рублей. Иногда она выполняла работы по совмещению. Сумму, которую необходимо было перевести, ей сообщал ФИО2 (т. 3, л.д. 92-95).

Потерпевшая Потерпевший №8 показала, что она работает в АО «Курганмашзавод» с 2017 года. В период с 2019 года по 2024 год ее начальником был ФИО2. Примерно в конце июня 2022 года ФИО2 сообщил, что он будет дополнительно начислять ей денежные средства за работу по совмещению, которые она должна будет переводить ему на его банковскую карту. В этой связи она перевела ФИО28 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты в размере 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 42 минуты в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 4 минуты в размере 7 500 рублей. Работы по совмещению она выполняла (т. 3, л.д. 103-106).

Потерпевшая Потерпевший №2 показала, что она работает в АО «Курганмашзавод» с 2004 года в сталечугунолитейном цехе. В период с 2019 года по 2024 год ее начальником был ФИО2. В январе 2021 года ФИО2 сообщил, что будет выписывать ей повышенную заработную плату и ту часть, которая будет ей начислена дополнительно, необходимо будет передавать ему. В этой связи она перевела на банковский счет ФИО28 денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 8 минут в размере 7500 рублей, а на банковский счет ФИО28: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 57 минут в размере 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 3 минуты в размере 6500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минуты в размере 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут в размере 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 3 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 минут в размере 3500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут в размере 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 31 минуту в размере 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 55 минут в размере 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 1 минуту в размере 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут в размере 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 28 минут в размере 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 38 минут в размере 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 59 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 24 минуты в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 26 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 22 минуты в размере 10 100 рублей, из которых 600 рулей были за мед; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 54 минуты в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 6 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 6 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов в размере 7 500 рублей. Себе от начисленных к заработной плате доплат она ничего не оставляла. Работы по совмещению выполняла. Суммы, которые необходимо перевести, ей говорил ФИО2 (т. 3, л.д. 114-118).

Потерпевший Потерпевший №6 показал, что он работает в ПАО «Курганмашзавод» с 2016 года в сталечугунолитейном цехе. Начальником участка ранее был ФИО2. В начале 2021 года ФИО2 пояснил, что он ему повысит заработную плату, однако доплату он должен будет вернуть ему. Перед каждым поступлением заработной платы ФИО2 сообщал сумму денежных средств, которую необходимо перевести. В этой связи он перевел на банковский счет ФИО28 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 500 рублей. Себе из доплат, которые ему начислялись, он ничего не оставлял. Работы за совмещение он выполнял. В переводе денежных средств ФИО2 он не отказывал, так как ФИО2 был его начальником и он опасался, что в случае отказа, ему может быть уменьшена заработная плата (т. 3, л.д. 126-129). 

Потерпевшая Потерпевший №10 показала, что она работает в АО «Курганмашзавод» с 2007 года в сталечугунолитейном цехе. Начальник участка ранее был ФИО2, который в начале 2021 года сообщил, что он повысит ей заработную плату и она должна вернуть ему часть зарплаты. Перед каждым поступлением заработной платы ФИО2 сообщал сумму денежных средств, которую необходимо перевести. В этой связи она перевела на счет ФИО28 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей, а на счет ФИО28: ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 500 рублей. Работы по совмещению она выполняла. Суммы, которые необходимо было перевести, ей сообщал ФИО2. В связи с тем, что ФИО2 был ее начальником, она опасалась, что в случае отказа в его просьбе, ей может быть уменьшена заработная плата (т. 3, л.д. 137-141).

Потерпевший Потерпевший №7 показал, что он работает в ПАО «Курганмашзавод» с 2012 года в сталечугунолитейном цехе. В конце 2021 года начальник фармовочного участка ФИО2 сообщил, что может поднять ему заработную плату, однако примерно половину доплаты нужно будет переводить ему. Так как ФИО2 был его начальником, он не стал возражать по данному поводу. С января 2022 года он стал получать заработную плату больше. Ознакомившись с выпиской ПАО «Сбербанка» пояснил, что перевел на банковский счет ФИО2 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 3000 рублей, а на банковский счет ФИО28: ДД.ММ.ГГГГ в размере 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 000 рублей. Указанные перечисления являются частью его заработной платы. ФИО2 всегда сообщал, какую сумму необходимо было переводить. В апреле 2023 года он отказался переводить денежные средства ФИО2, его заработная плата после этого не изменилась (т. 3, л.д. 149-152).

Потерпевшая Потерпевший №4 показала, что она работает в АО «Курганмашзавод» с 2004 года в сталечугунолитейном цехе. В начале 2021 года начальник участка ФИО2 пояснил, что он повысит ей заработную плату, но она должна будет вернуть ему надбавку. Перед каждым поступлением заработной платы ФИО2 сообщал, какую сумму денежных средств, ей необходимо перевести. В этой связи она перевела на банковский счет ФИО63 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в размере 5 000 рублей. В просьбе ФИО2 она не отказывала, поскольку он был ее начальником (т. 3, л.д. 160-162).

Свидетель ФИО61 показал, что он работает в должности начальника сталечугунолитейного цеха. До ДД.ММ.ГГГГ в его подчинении находился ФИО2, который занимал должность начальника формовочного участка. В должностные обязанности Юрина входило, в том числе, распределение денежных средств. О том, что подчиненные ФИО2 переводят ему денежные средства он узнал от самого ФИО2, когда тот уволился, либо собирался увольняться (т. 3, л.д. 179-181).

Свидетель ФИО62 показала, что ФИО2 является ее супругом. Примерно с 2021 года от подчиненных ее супруга ей стали приходить денежные средства, перед этим супруг предупредил ее об этом (т. 3, л.д. 176-178).

Свидетель ФИО60 показала, что она работает в ПАО «Курганмашзавод» в ОТиЗ. Раз в месяц ФИО2 направлял таблицу, в которой указывал сумму за совмещение, которую получит работник. КТУ выставляется в конце месяца, нормой считается единица, 0.5 – пониженный; 1.5 – повышенный (т. 1, л.д. 98-100).

Письменные материалы дела:

- протокол осмотра документов и приложение к нему, согласно которому при осмотре ведомостей работников ПАО «КМЗ» за период с 2021 по 2023 годы установлено, что ФИО29, Потерпевший №2, ФИО64, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, ФИО4, Потерпевший №14, Потерпевший №15 и Потерпевший №16 в указанный период заработная плата начислялась с учетом коэффициента трудового участия (КТУ) и получении ими доплат: ФИО29 на общую сумму 98 000 рублей; Потерпевший №2 на общую сумму 139 500 рублей; Потерпевший №6 на общую сумму 60 000 рублей; Потерпевший №7 на общую сумму 28 500 рублей; Потерпевший №9 на общую сумму 93 500 рублей; Потерпевший №10 на общую сумму 222 500 рублей; Потерпевший №11 на общую сумму 108 300 рублей; Потерпевший №12 на общую сумму 22 500 рублей; ФИО4 на общую сумму 10 000 рублей; Потерпевший №14 на общую сумму 12 500 рублей; Потерпевший №16 на общую сумму 10 000 рублей; Потерпевший №3 на общую сумму 5 000 рублей; Потерпевший №4 на общую сумму 10 000 рублей; Потерпевший №5 на общую сумму 92 500 рублей; Потерпевший №8 на общую сумму 35 000 рублей; Потерпевший №15 на общую сумму 63 500 рублей (т. 1, л.д. 108-250, т. 2, л.д. 1-42);

- расчетные листы о выплатах, произведенных за период с января 2021 года по декабрь 2023 года, содержащие информацию о выплатах из фонда оплаты труда работникам ФИО29, Потерпевший №2, ФИО37, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, ФИО4, Потерпевший №14, Потерпевший №15 и Потерпевший №16, аналогичную той, что отражена в ведомостях данных работников (т. 4, л.д. 125-169);

- протокол осмотра предметов, согласно которому при осмотре информации о движении денежных средств по счетам ФИО28 и ФИО2 установлено, что:

- ФИО29 перечислила денежные средства:

· на банковский счет ФИО28 с банковского счета своего супруга: ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 1 минуты в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут в размере 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 39 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 22 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 57 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 55 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 27 минут в размере 10 000 рублей; 

· на банковский счет ФИО28 с принадлежащего ей банковского счета: ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 16 минут в размере 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 13 минут в размере 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 21 минуты в размере 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 26 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 9 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 54 минут в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 28 минут в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 18 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 56 минут в размере 5 000 рублей; 

- Потерпевший №2 перечислила с принадлежащего ей банковского счета на банковский счет ФИО28 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 57 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 3 минут в размере 6 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 42 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 15 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 3 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 1 минуты в размере 3 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 1 минуты в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 55 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 1 минуты в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 57 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 8 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 28 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 38 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 59 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 24 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 26 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 22 минут в размере 9 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 25 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 16 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 6 часов 54 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 6 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов в размере 7 500 рублей;

- Потерпевший №6 перечислил с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет ФИО28 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 37 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 4 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 6 часов 55 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 14 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов 6 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 58 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 52 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 13 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 43 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 48 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 1 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 38 минут в размере 2 500 рублей; 

- Потерпевший №7 перечислил с принадлежащего ему банковского счета денежные средства:

· на банковский счет ФИО2: ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 1 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 37 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 12 минут в размере 3 000 рублей; 

· на банковский счет ФИО28: ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 13 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 28 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 1 минуты в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 8 минут в размере 3 000 рублей; 

- Потерпевший №9 перечислила с принадлежащего ей банковского счета денежные средства на банковский счет ФИО28: ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 5 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 59 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 28 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 53 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 53 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 55 минут в размере 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 56 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 2 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 43 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 49 минут в размере 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 48 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 21 минуты в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 42 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 49 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 54 минут в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 43 минут в размере 5 000 рублей; 

- Потерпевший №10 перечислила с принадлежащего ей банковского счета денежные средства:

· на банковский счет ФИО28: ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 3 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 3 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 6 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 34 минут в размере 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 9 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов 44 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 52 минут в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 9 минут в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 50 минут в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 8 минут в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут в размере 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 23 минут в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 6 минут в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 53 минут в размере 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 6 минут в размере 12 500 рублей;

· на банковский счет ФИО28: ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 20 минут в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 38 минут в размере 10 000 рублей; 

- Потерпевший №11 перечислила с принадлежащего ей банковского счета денежные средства на банковский счет ФИО28: ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 52 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 12 минут в размере 3 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов 59 минут в размере 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 17 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 49 минут в размере 1 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 22 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 56 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 43 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 1 минуты в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 31 минуты в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 15 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 51 минуты в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 24 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 58 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 47 минут в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 19 минут в размере 12 500 рублей; 

- Потерпевший №12 перечислил с принадлежащего ему банковского счета денежные средства:

· на банковский счет ФИО28: ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 7 минут дважды в размере по 5 000 рублей, всего 10000 рублей; 

· на банковский счет ФИО2: ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 51 минуты в размере 12 500 рублей; 

- Потерпевший №13, находясь на территории 

<

адрес>, используя сервис «Сбербанк Онлайн», перечислила с принадлежащего ей банковского счета денежные средства: 

· на банковский счет ФИО28: ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 36 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 22 минут в размере 5 000 рублей; 

· на банковский счет ФИО2: ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 19 минут в размере 2 500 рублей; 

- Потерпевший №14 перечислил с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет ФИО28 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 55 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 25 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 22 минут в размере 5 000 рублей;

- Потерпевший №16 перечислила с принадлежащего ей банковского счета на банковский счет ФИО28 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 11 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 37 минут в размере 5 000 рублей; 

- Потерпевший №3 перечислил с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет ФИО2 денежные средства ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 11 минут в размере 5 000 рублей; 

- Потерпевший №4 перечислила с принадлежащего ей банковского счета на банковский счет ФИО2 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 37 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 22 минут в размере 5 000 рублей; 

- Потерпевший №5 перечислил с принадлежащего ему банковского счета на банковский счет ФИО2 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 27 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 15 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 33 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 40 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 51 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 16 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 23 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов 43 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 51 минуты в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 33 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 18 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 25 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов в размере 12 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 25 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 22 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 26 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 57 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 19 минут в размере 5 000 рублей; 

- Потерпевший №8 перечислила с принадлежащего ей банковского счета на банковский счет ФИО2 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 32 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 14 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 19 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 42 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 4 минут в размере 7 500 рублей;

- Потерпевший №15 перечислила с принадлежащего ей банковского счета на банковский счет ФИО28 денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 37 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 2 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 2 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 50 минут в размере 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 50 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 14 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 31 минуты в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 3 минут в размере 2 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 58 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 14 минут в размере 3 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 17 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 36 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 2 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут в размере 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 55 минут в размере 5 000 рублей (т. 2, л.д. 44-54);

- информация АО «РТ-регистратор», согласно которой АО «НПО «Высокоточные комплексы» имеют долю в ПАО «КМЗ» свыше 96% (т. 2, л.д. 61);

- копия приказа (распоряжения) №/к-2019-1 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО2 на должность начальника формовочного участка сталечугунолитейного цеха Кузнечно-литейного завода ПАО «Курганмашзавод» (т. 2, л.д. 69);

- копия приказа об увольнении ФИО2 с должности начальника формовочного участка сталечугунолитейного цеха Кузнечно-литейного завода ПАО «Курганмашзавод» с ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 71);

- копия коллективных договоров на 2021-2024 годы, согласно которым работодатель обязуется: пп. 2.3.1 - добиваться успешной деятельности предприятий, повышения культуры производства и дисциплины труда, повышать материальное благосостояние работающих, профессиональный уровень; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные трудовым кодексом Российской Федерации и коллективным договором; пп. 4.3.3. - производить доплаты за совмещение профессий и расширение зоны обслуживания по соглашению сторон с учетом содержания и объема дополнительной работы; пп. 4.3.5. - производить премирование работников согласно действующим премиальным положениям; п.п. 4.6.2. - извещать каждого работника о составных частях заработной платы за соответствующий период, размерах и основаниях произведенных удержаний, общей денежной сумме, подлежащей выплате, через выдачу расчетных листков либо посредством электронной почты по письменному заявлению работника (т. 2, л.д. 270-288);

- копия должностной инструкции начальника формовочного участка сталечугунолитейного цеха кузнечно-литейного завода ПАО «КМЗ», утвержденной начальником СЧЛЦ ПАО «КуМЗ» ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, согласно пп. 4.6, 4.7, 4.23, 4.24, 4.29, 6.12 которой в обязанности Юрина входило: соблюдение норм трудового законодательства Российской Федерации, правил внутреннего трудового распорядка, трудовой дисциплины; соблюдение правил и норм охраны труда, техники безопасности и пожарной безопасности; координация работы мастеров, рабочих участка и служб; соблюдение кодекса этики и служебного поведения работника ПАО «Кургапнмашзавод»; вносить на рассмотрение вышестоящего руководства предложения о поощрении или наказании работников своего участка (т. 2, л.д. 147-156);

- копия Положения об оплате труда и премировании руководителей, специалистов и служащих, утвержденного приказом первого заместителя исполнительного директора ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно подп. 5.4.1. которого наряду с работой, определенной трудовым договором, работнику может быть поручено выполнение дополнительной работы по другой или такой же должности с его письменного согласия за дополнительную плату; а в соответствии с подп. 7.4.1. ежемесячно в распоряжение руководителей СП выделяется фиксированный фонд доплат для регулирования уровня начисляемой заработной платы персонала подразделения и поощрения отдельных работников за выполнение дополнительных функций, выходящих за пределы основной нормы труда, сформированный за счет приносящей доход деятельности (т. 2, л.д. 201-223); 

- копии приказов о выплате руководителям, специалистам и служащим предприятия премий в полном объеме за период с января 2021 года по декабрь 2023 года (т. 4, л.д. 170-204, т. 13, л.д. 26-60, 74).

Оценивая исследованные доказательства, суд пришел к выводу, что все они являются допустимыми, поскольку каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении в ходе судебного разбирательства по делу не установлено.

Показания потерпевших ФИО29, Потерпевший №2, ФИО40, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, ФИО41, Потерпевший №14, Потерпевший №15 и Потерпевший №16, свидетелей ФИО38, ФИО28 и ФИО39, а также подсудимого ФИО28 на следствии в явке с повинной и при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд расценивает как достоверные, поскольку они являются полными, последовательными, согласуются между собой и дополняют друг друга, подтверждаются письменными материалами дела, в частности протоколами осмотров ведомостей и информации о движении денежных средств по счетам ФИО28 и ФИО2, копиями приказов о приеме на работу и увольнении ФИО2.

Существенных противоречий в показаниях потерпевших, свидетелей и подсудимого, суд не усматривает, при этом отмечает, что потерпевшие достаточно детально и уверенно пояснили об обстоятельствах произошедших событий и действиях подсудимого, и их показания имеют значение для правильного установления всех фактических обстоятельств дела.

Каких-либо данных о личной заинтересованности потерпевших и свидетелей в неблагоприятном для подсудимого исходе уголовного дела в судебном заседании не установлено. 

Совокупность исследованных судом доказательств достаточна для установления причастности и вины ФИО2 в превышении должностных полномочий, совершенных из корыстной заинтересованности. 

То обстоятельство, что потерпевшими ФИО29, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, ФИО42, Потерпевший №14, Потерпевший №15 и Потерпевший №16 выплачивались денежные средства в качестве надбавок к заработной плате, а также факт их установления подсудимым в силу занимаемой им должности начальника формовочного участка сталечугунолитейного цеха в ПАО «Курганмашзавод», достоверно установлены в судебном заседании, подтверждаются показаниями потерпевших и подсудимого, протоколом осмотра ведомостей и копиями расчетных листов, копией должностной инструкции ФИО2.

Факты получения ФИО29, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, ФИО43, Потерпевший №14, Потерпевший №15 и Потерпевший №16 в период с января 2021 года по декабрь 2023 года за фактически выполненные трудовые обязанности денежных средств на общую сумму 1011300 рублей и последующей их передачи ФИО2 путем осуществления переводов в указанное в обвинении время на банковские счета подсудимого и его супруги, подтверждаются копиями расчетных листов потерпевших и протоколом осмотра информации о движении денежных средств по счетам подсудимого и ФИО28. 

Суд пришел к выводу о том, что ФИО2, занимая должность начальника формовочного участка сталечугунолитейного цеха в ПАО «Курганмашзавод», являлся должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, наличие которых прямо закреплено в его должностной инструкции, в хозяйственном обществе, в высшем органе управления которого Российская Федерация имеет право косвенно (через подконтрольных ей лиц) распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, поскольку это следует из исследованной в судебном заседании информации АО «РТ-Регистратор», согласно которой лицом, владеющим контрольным пакетом акций ПАО «Курганмашзавод» (более 50%) является предприятие, входящее в состав государственной корпорации «Ростех» – акционерное общество «НПО «Высокоточные комплексы» (с участием государства 100%). 

Вопреки мнению стороны защиты, суд пришел к выводу, что ФИО2 превысил свои должностные полномочия, путем дачи указаний подчиненным ему сотрудникам ФИО29, Потерпевший №2, ФИО45, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, ФИО44, Потерпевший №14, Потерпевший №15 и Потерпевший №16 о передачи ему денежных средств, выплаченных в качестве надбавок, путем их перечисления на банковский счет его и супруги, в связи с чем умышленные действия ФИО2 явно выходили за пределы его служебных полномочий. 

Суд находит существенным состоящее в прямой причинной связи с действиями подсудимого ФИО2 причинение материального ущерба потерпевшим ФИО29, Потерпевший №2, ФИО46, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, ФИО47, Потерпевший №14, Потерпевший №15 и Потерпевший №16, нарушение прав и законных интересов ПАО «Курганмашзавод», охраняемых законом интересов общества и государства путем нарушения гарантированных Конституцией и трудовым законодательством Российской Федерации вознаграждения за труд, поскольку это привело к дискредитации ПАО «Курганмашзавод» и его работников путем создания среди граждан не соответствующего действительности мнения о произволе руководителей Общества.

Учитывая, что умысел у ФИО2 был направлен на сбор денежных средств с подчиненных сотрудников на постоянной основе, с целью использования их в личных целях, о чем прямо следует как из показаний подсудимого, так и того обстоятельства, что денежные средства потерпевшие перечисляли не только на счет подсудимого, но и его супруги, суд приходит к выводу об обоснованности квалификации действий ФИО2 как единое продолжаемое преступление, совершенное из корыстной заинтересованности. 

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, совершенные из корыстной заинтересованности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о личности подсудимого, который на профилактических учетах у нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по предыдущему месту работы – положительно, в судебном заседании заявил о раскаянии в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья супруги подсудимого, имеющей инвалидность, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновного; явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи в ходе следствия последовательных, изобличающих себя показаний, сообщения информации о потерпевших; добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, о чем следует из расписок потерпевших, а, руководствуясь положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ также частичное признание вины в судебном заседании, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого в виду наличия заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 умышленного деяния, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотива, цели совершения деяния, характера и последствий содеянного, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание вышеуказанные данные о личности подсудимого, который относится к категории лиц, впервые совершивших преступление, суд полагает возможным назначить ФИО2 за совершенное им преступление наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть назначить ему лишение свободы условно с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО2 должен будет своим поведением доказать свое исправление, и возложением на него определенных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению с лишением права занимать должности в государственных предприятиях оборонно-промышленного комплекса, связанных с осуществлением организационно-распорядительных функций на определенный срок.

При определении срока основного наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая вид назначенного ФИО2 наказания, а также отсутствие по делу исковых требований, оснований для сохранения ареста на имущество ФИО2, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с лишением права занимать должности в государственных предприятиях оборонно-промышленного комплекса, связанных с осуществлением организационно-распорядительных функций на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО2 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган в дни регистрации, устанавливаемые указанным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления – отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: два диска, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле.

Снять арест в виде запрета распоряжаться имуществом, наложенный на автомобиль УАЗ 3303-01, 1978 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем указания об этом в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

Председательствующий С.А. Лушников